
 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 963/2012* – AS/CMDCA 

 

Dispõe sobre o registro das entidades 
                               de atendimento no CMDCA-Rio. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA - Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 - A Lei 8069/1990; 
2 - A Deliberação 904/2011; 
3 - O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 - A aprovação em Assembleia Extraordinária do CMDCA-Rio do 
dia 29/10/2012. 

 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BRINCAR E CRESCER  
Registro Nº 44-44/2012 
Proc. Nº 08/003747/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL AMIGOS DA 
PROVIDÊNCIA  
Registro Nº 45-45/2012 
Proc. Nº 08/003724/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Som mais Eu 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO ORQUESTRA PRO MÚSICA DO RIO DE 
JANEIRO  
Registro Nº 46-46/2012 
Proc. Nº 08/003201/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Academia Juvenil 
 
Entidade: CENTRAL ÚNICA DAS FAVELAS DO RIO DE 
JANEIRO - CUFA 
Registro Nº 47-47/2012 



Proc. Nº 08/002368/2008 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Sustentabilidade  
 
Entidade: CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL ISABEL MARIA 
DE NOVA SEPETIBA 
Registro Nº 48-48/2012 
Proc. Nº 08/001139/2005 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Despertar para a Cidadania  
 
Entidade: ENSINANDO – ORGANIZAÇÃO NÃO 
GOVERNAMENTAL 
Registro Nº 49-49/2012 
Proc. Nº 08/003339/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto “Um Furação de Cidadania”  
 
Entidade: INSTITUTO NACIONAL CONSTRUINDO AMOR 
FAZENDO ESPERANÇA 
Registro Nº 50-50/2012 
Proc. Nº 08/002672/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: INSTITUTO METODISTA DE AÇÃO SOCIAL - IMAS 
Registro Nº 51-51/2012 
Proc. Nº 01/005481/1995 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: LAR DE SANTA BÁRBARA E SÃO JOSÉ  
Registro Nº 52-52/2012 
Proc. Nº 08/000698/2000 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Preparando para o Futuro 
 
Entidade: NAV - NÚCLEO DE APOIO À VIOLÊNCIA 
Registro Nº 53-53/2012 
Proc. Nº 08/005836/1999 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar – Lugar de Livro, Lugar de Palavra 
 
Entidade: NÚCLEO SÓCIOCULTURAL CAIXA DE SURPRESA  
Registro Nº 54-54/2012 
Proc. Nº 08/002017/2012 



Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto AçãoReação 
 
Entidade: SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA – SESI / 
DEPARTAMENTO REGIONAL DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO  
Registro Nº 55-55/2012 
Proc. Nº 08/004426/2005 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – Projeto 
Vira Vida 
 
Entidade: SARA – SOLAR DOS AMIGOS REPLANTANDO AMOR   
Registro Nº 56-56/2012 
Proc. Nº 08/001709/2009 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Art. 2º- RENOVAR REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CIDADANIA COMUNITÁRIA DE 
INHOAÍBA E ADJACÊNCIAS   
Registro Nº 21-21/2011 
Proc. Nº 08/001850/2010 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Art. 3º- APROVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO HUMANA MENTE PARA 
CAPACITAÇÃO E INCLUSÃO DE JOVENS PARA O MERCADO 
DE TRABALHO – INSTITUTO APRENDER PARA VIVER  
Registro Nº 18/2012 
Proc. Nº 08/003763/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Atitude Jovem 
 
Entidade: INSTITUTO CULTURAL, ESPORTIVO E RECREATIVO 
- I-CER 
Registro Nº 19/2012 
Proc. Nº 08/000638/2012 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Aprendendo e Crescendo com o Esporte 
 



Entidade: INSTITUTO PARA O DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO AUTO-SUSTENTÁVEL - IDEAS 
Registro Nº 20/2012 
Proc. Nº 08/002569/2011 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto PNE Sports 
 
Art. 4º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE ESPÍRITA NAZARENO 
Registro Nº 04/023/191 
Proc. Nº 01/003179/1994 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Novos Rumos 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO JESUS DE NAZARETH 
Registro Nº 09/2003 
Proc. Nº 08/006188/1999 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Jornada Ampliada 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO PATRULHA JOVEM DO RIO - APAR 
Registro Nº 10/2003 
Proc. Nº 08/019728/2002 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Iniciação profissional – e Adolescente Aprendiz 
 
Entidade: CAIXA DE APOIO E EMERGÊNCIA YVONNE PEREIRA 
Registro Nº 39/2009 
Proc. Nº 08/003077/2008 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: CENTRO BRASILEIRINHO DE ATENÇÃO A CRIANÇA 
E ADOLESCENTE  VITIMIZADOS 
Registro Nº 23/2002 
Proc. Nº 08/000320/2002 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Abrindo Caminhos para Crianças e 
Adolescentes Vítimas de Maus Tratos 
 
Entidade: CENTRO COMUNITÁRIO LÍDIA DOS SANTOS   
Registro Nº 02/167/332 
Proc. Nº 01/000485/1995 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar     



 
Entidade: CISSA – CENTRO DE INTEGRAÇÃO SOCIAL SANTO 
AGOSTINHO / CONGREGAÇÃO AGOSTINIANA MISSIONÁRIA 
DE ASSISTÊNCIA E EDUCAÇÃO 
Registro Nº 17/2006 
Proc. Nº 08/004109/2005 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Saúde  
 
Entidade: CENTRO EDUCACIONAL ANNE SULLIVAN 
Registro Nº 02/106/269 
Proc. Nº 08/004663/1997 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência  
 
Entidade: CENTRO PRESBITERIANO BENEFICENTE – CPB 
ANUNCIANDO VIDA, TRANSFORMANDO REALIDADES 
Registro Nº 19/2004 
Proc. Nº 08/019157/2003 
Programa Adolescente Aprendiz – Auxiliar de Escritório e  
Embalador à Mão 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL EDUCAR PARA O AMANHÃ 
Registro Nº 03/2006 
Proc. Nº 08/000339/2005 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional   
 
Entidade: CRUZADA DO MENOR 
Registro Nº 02/035/173 
Proc. Nº 08/000275/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL XUXA MENEGHEL 
Registro Nº 01/008/122 
Proc. Nº 08/000957/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: INSTITUTO BRASILEIRO DE INOVAÇÃO EM SAÚDE 
SOCIAL  
Registro Nº 02/027/158 
Proc. Nº 08/001376/2009 



Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – Projeto 
Meninas Mães em Situação de Vulnerabilidade Social  
 
Entidade: INSTITUTO COMPANHEIROS DAS AMÉRICAS 
Registro Nº 19/2009 
Proc. Nº 08/000957/2006 
Programa de Adolescente Aprendiz – Programa Vencer / 
Vencedoras  
 
Entidade: INSTITUTO PRESBITERIANO ÁLVARO REIS DE 
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  
Registro Nº 04/033/226 
Proc. Nº 08/000955/2006 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar   
 
Entidade: LAR DE DANIEL CRISTÓVÃO  
Registro Nº 04/038/246 
Proc. Nº 01/004287/1994 
Programa de Proteção em regime de Orientação e Apoio 
Sóciofamiliar e Apoio Socioeducativo em Meio Aberto – 
Reabilitação social para crianças e adolescentes com deficiência  
 
Entidade: LAR LUZ E AMOR 
Registro Nº 14/2004 
Proc. Nº 08/003184/2000 
Programa de Proteção em regime de Acolhimento Institucional 
 
Entidade: LEGIÃO DA BOA VONTADE 
Registro Nº 02/220/415 
Proc. Nº 08/007975/1998 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: MITRA ARQUIEPISCOPAL DO RIO DE JANEIRO / 
PASTORAL DO MENOR 
Registro Nº 02/169/334 
Proc. Nº 01/005396/1993 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar  
 
Entidade: PROJETO EDUCACIONAL E SOCIAL CASA DA 
AMIZADE 
Registro Nº 14/2006 
Proc. Nº 08/001831/2005 



Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Amizade Legal  
 
Entidade: PROJETO UÊRE 
Registro Nº 02/326/539 
Proc. Nº 08/008267/2000 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Complementação ao horário escolar   
 
Entidade: REDE DE EMPREENDIMENTOS SOCIAIS PARA 
DESENVOLVIMENTO SOCIALMENTE JUSTO, DEMOCRÁTICO 
E SUSTENTÁVEL 
Registro Nº 20/2009 
Proc. Nº 08/002229/2008 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Espaço Casa Viva – Casa do Sorriso 
 
Entidade: SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL EVANGÉLICO - 
SASE 
Registro Nº 04/240/453 
Proc. Nº 01/005396/1993 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto e Acolhimento Institucional   
 
Art. 5º- INSCREVER PROGRAMA (VÁLIDO POR 02 ANOS): 
 
Entidade: FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ – INSTITUTO DE 
TECNIOLOGIA EM IMUNOBIOLÓGICOS  
Proc. Nº 08/001593/2007 
Programa de Proteção em regime de Apoio Socioeducativo em 
Meio Aberto – Projeto Crescendo com Manguinhos 
 
Entidade: OBRA DO BERÇO 
Registro Nº 04/017/165 
Proc. Nº 08/000214/2006 
Programa “Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – 
Atendimento em Horário Integral de Segunda a Sexta Feira 
Admitindo o Pernoite”, conforme Deliberação Conjunta n.º 
001/2012 – CMAS/CMDCA-Rio, de 10/09/2012. 
 
Art. 6º- NEGAR REGISTRO: 
 
Entidade: CENTRO INTEGRADO DE APOIO A CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE COMUNIDADES 
Proc. N.º 08/003610/2011 
 



Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio sócio-educativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização 
alternativa, grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e 
orientação, atividades lúdico-pedagógicas e atividades formativas e 
preparatórias para inserção no mundo do trabalho. 
 
Art. 7º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Rio de Janeiro, 29 de outubro de 2012. 
 

Miná Benevello Taam  
Presidente do CMDCA-Rio 

*Republicado por ter saído com incorreção no DOM de 30/10/2012.  


